¹⁵⁵⁶ Voir aussi Bonaventure, *Les six jours de la Création*, Paris, Desclée/Cerf, 1991, XII, 14 : « le rayon qui entre par la fenêtre, se colore de diverses manières selon les diverses couleurs des diverses parties ; de même, le rayon divin en chacune des créatures respandit de diverses manières en diverses propriétés. » (trad. Ozilou)

que les créatures imitent, autant qu'elles le peuvent, c'est-à-dire selon un mode d'être composé, l'essence de leur Créateur¹⁵⁵⁷.

¹⁵⁵⁷ C'est cette relation de création entre Dieu et nous qui explique que l'on puisse légitimement attribuer à Dieu les perfections positives du monde créé, sur un mode néanmoins spécifiquement divin, en évitant donc une prédication aussi bien équivoque qu'univoque : parce que le monde est créé par Dieu, il y a entre eux une similitude qui permet de remonter du premier au second (d'où l'absence d'équivocité), mais pour ce même motif, il y a entre eux une diversité si radicale – celle entre le créé et l'incrée – que l'un et l'autre ne peuvent se voir attribuer ces perfections selon les mêmes modalités (d'où l'absence d'univocité). La troisième voie de l'analogie est donc nécessaire pour allier simplicité absolue de Dieu et prédication non équivoque des perfections positives à Dieu. Relevons deux textes magnifiques de Bonaventure qui empruntent et précisent cette démarche (pour plus de précisions, voir Philip L. Reynolds, « Analogy of Names in Bonaventure », *Medieval Studies*, 65 (2003), p. 117-162). Dans le premier, il justifie que nous puissions jouir de Dieu, alors que la jouissance suppose une convenance et qu'il y a au contraire une « distance suprême » entre Dieu et le créé : *CS*, I, d. 1, a. 3, q. 1, obj. 1 : « Ubi est fructio, ibi est delectatio ; « sed delectatio est coniunctio convenientis cum convenienti » ; Dei autem ad creaturam nulla est convenientia, immo summa distantia : ergo nec delectatio, ergo nec fructio. » *Ibid.*, ad 1 : « dicendum, quod est convenientia per unius naturae participationem vel per comparisonem communem. Prima convenientia facit communitatem univocationis, secunda communitatem analogiae sive proportionis. Et haec est secundum triplicem differentiam : aut secundum similem comparisonem duorum ad duo, ut sicut homo ad animal, ita albedo se habet ad colorem ; aut secundum dissimilem comparisonem duorum ad unum, ut animalis et cibi ad sanitatem ; vel secundum comparisonem duorum ad invicem, ut puta cum unum est imitatio vel similitudo alterius. Similitudo enim non convenit cum consimili in tertio, sed se ipsa. Sic est in proposito, quia anima est expressa similitudo Dei. Haec convenientia in uno extremo ponit inclinationem et indigentiam, in alio quietationem et sufficientiam, quia unum factum est propter alterum, unde ordinatur ad alterum. Et quoniam ad inclinationem quietationem et indigentiae supplementationem, ubi est sensus, est delectatio sive sequitur, ideo anima cum tali modo quietatur a Deo, fructur eo. » Dieu et le créé ne participent pas à une même nature, auquel cas cette nature serait plus simple que Dieu, ce qui n'est pas possible (voir *CS*, I, d. 1, a. 3, q. 2, dub. 5 ; voir aussi Thomas, *CG*, I, 32, 5), il n'y a donc pas entre eux de « communauté d'univocité », mais « une communauté d'analogie », qui repose sur une « comparaison commune », dans la mesure où le créé et Dieu peuvent être comparés l'un à l'autre, puisque le créé est « une imitation ou une similitude » de Dieu et qu'il y a entre eux une relation d'exemplarité (*CS*, d. 3, p. I, a. un., q. 2, ad 3 : « est commune per analogiam, quae dicit habitudinem duorum ad duo, ut in nauta et doctore, vel unius ad unum, ut exemplaris ad exemplatum »). Mais le créé est marqué par « l'indigence », tandis que Dieu, incrée, se suffit à lui-même (« sufficientiam »), ce qui explique leur diversité (composition/simplicité absolue ; perfection par participation/par essence) dans la similitude. Le texte suivant (*CS*, II, d. 25, p. I, dub. 3) applique ce raisonnement au libre arbitre, en précisant en quoi il peut ou non être attribué à la fois au Créateur et à la créature : « Item quaeritur de hoc quod dicit : *Sed aliter accipitur liberum arbitrium in Creatore quam in creaturis*. Sed contra hoc est quod Anselmus de Libero Arbitrio dicit, quod eadem debet esse definitio liberi arbitrii in homine et in Deo [...]. Respondeo : Dicendum, quod est loqui de libero arbitrio secundum generales condiciones et secundum speciales. Si loquamur secundum generales condiciones, sic liberum arbitrium dicit facultatem liberam a coactione et ordinatam ad rectitudinis conservationem. Et hoc modo reperitur in creatura et Deo conformiter et secundum eandem rationem, non conformitate et unitate univocationis, sed potius analogiae et consimilis habitudinis, quae inter Deum et creaturam esse potest [...]. Alio modo est loqui de libero arbitrio secundum proprietates speciales ; et sic liberum arbitrium est facultas, quae quidem non est substantia rei, sed quaedam habitus. Sic etiam est potestas servandi rectitudinem, quod non est ipsa rectitudo ; et ideo potest a rectitudine obliquari, quantum est de se, in creatura. In Deo autem liberum arbitrium est ipsa divina essentia, est etiam ipsa iustitia, ideo nec obliquari potest nec mutari. Et quantum ad has condiciones speciales dicit Magister in littera, liberum arbitrium aliter in Deo, aliter in creaturis reperiri. » Dans le libre arbitre, il faut distinguer ce qui relève du libre arbitre comme tel et qui est une perfection (« une faculté libre de contrainte et ordonnée à la conservation de la rectitude ») et ce qui relève du mode d'être créé du libre arbitre (être « une aptitude » inhérente à la substance ; être capable de justice ou d'injustice). On peut attribuer le libre arbitre à Dieu selon ses « conditions générales », mais non selon les « conditions spéciales » qui sont dues à son mode d'être créé. Ainsi, puisque Dieu est simple, son libre arbitre est identique à son essence, et donc aussi à sa justice : par conséquent, il ne peut en aucun cas s'écarter de la justice, puisqu'il y est identique. Que le libre arbitre rende capable d'erreur et de faire le mal est en réalité une imperfection, qui donc n'est pas attribuée à Dieu, de même que ne lui est pas attribué le statut de « propriété » qu'a le libre arbitre dans le créé (voir dans le même sens, Thomas, *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 2 : « Sapientia enim secundum suam rationem non facit compositionem, sed secundum suum esse, prout in subjecto realiter differens est ab ipso ; qualiter in Deo non est »). On remarque que la conciliation entre une perfection observée chez nous et la simplicité absolue permet de « purifier » cette perfection des imperfections qui y sont attachées en raison de son mode d'être créé. On se rappelle que Yann Schmitt défend le réalisme de la prédication en philosophie de la religion afin d'éviter aussi bien une théologie strictement négative que la prédication analogique. Sa critique de l'idée de simplicité divine absolue est donc solidaire d'une critique de l'analogie (voir *Qu'est-ce qu'un Dieu ?*, Paris, Vrin, 2013, p. 70-73). Son objection est la suivante : « il est difficile voire impossible de rapporter l'analogie attributive utilisée à propos de Dieu [fondée sur une relation de cause à effet entre deux termes] à une forme d'analogie attributive connue et servant de modèle pour penser l'analogie dans le cas de Dieu. » Il dénonce « un usage analogique de l'analogie », reprenant la critique de Cyrille Michon (introduction au livre I de la *Somme contre les Gentils*, Paris, GF, 1999, p. 120-121). Ce dernier oppose au modèle de prédication analogique proposé par Thomas (*CG*, I, 34, 5) « qu'aucun exemple ne rend entièrement compte de toutes les caractéristiques de l'analogie transcendantale », c'est-à-dire entre Dieu et le créé. Certes, pour reprendre le texte de Thomas, « le pouvoir de guérir (*virtus sanativa*) dans les remèdes est-il naturellement

Que « l'essence divine compren[ne] en soi les noblesses de tous les étants, non certes par mode de composition, mais par mode de perfection » (CG, I, 54), que Dieu soit « l'art qui représente très excellemment [toutes choses] » et que « cet art [soit] un et multiple » (*Les Six Jours de la Création*, XII, 9), toutes ces propositions font signe vers un type de réalité pour lequel nos outils cognitifs sont absolument inadaptés¹⁵⁵⁸. Ils sont incapables de concevoir une pluralité sur un autre mode que celui de la composition. Toutefois ces propositions reçoivent une justification précise quand on les replace au sein de la relation entre Créateur et créatures. Leur intelligibilité est également renforcée si l'on considère tout d'abord que Dieu est l'être même subsistant et que l'être est « la perfection de toutes les perfections » (DP, q. 7, a. 2), qui de la sorte les inclut toutes dans son absolue simplicité. Ensuite, si l'on examine et justifie l'alliance *a priori* contre-intuitive

antérieur à la santé dans l'animal, comme une cause est antérieure à son effet ; mais, comme nous connaissons ce pouvoir par son effet, nous le nommons aussi à partir de son effet. Et c'est pourquoi le remède (*sanativum*) est antérieur selon l'ordre des choses, tandis que c'est l'animal qui est d'abord dit sain (*sanum*) selon la signification du nom. » De même, parce que Dieu est connu par ses effets, c'est le créé qui est d'abord dit, par exemple, juste, alors que c'est Dieu qui cause la justice des créatures. Mais C. Michon relève une insuffisance : « la santé est à plus juste titre dans l'animal que dans le remède », alors que la justice est en Dieu par essence, et dans les créatures par participation seulement, elle est donc dite de Dieu à plus juste titre. « Sur ce point, le modèle de l'analogie prédicamentale d'« étant » est supérieur à celui de « sain » », puisque la substance est à plus juste titre « étant » que l'accident, mais le problème est qu'ici l'ordre de la nomination est le même que l'ordre réel. Mais suffit-il que la prédication analogique du nom « sain » ne vaille pas sur ce point pour soutenir « qu'aucun exemple ne rend entièrement compte de toutes les caractéristiques de l'analogie transcendante » ? Ne peut-on trouver un meilleur exemple, par exemple celui de l'attribution de « chaud » au soleil et à l'atmosphère d'une région ensoleillée ? Ici, l'ordre de la nomination et l'ordre réel sont bien inverses (c'est d'abord le soleil qui est chaud et cause la chaleur que nous éprouvons, mais nous n'attribuons la chaleur au soleil qu'après l'avoir éprouvée sous son rayonnement), et en même temps la chaleur est bien à plus juste titre dans le soleil que dans notre atmosphère. La critique de C. Michon envers la prédication du terme « sain » nous paraît donc insuffisante pour démontrer que l'analogie transcendante « fait de la notion même d'analogie une notion analogique ». Mais cette conclusion nous paraît pertinente pour un autre motif : le soleil est chaud, mais n'est pas la chaleur, alors que Dieu, non seulement est juste, mais est la justice. Il est certain qu'aucun exemple de prédication analogique emprunté au créé ne peut rendre compte de l'identité réelle entre Dieu et chacune des perfections qui lui sont attribuées. En ce sens, l'analogie transcendante est effectivement, comme le dit C. Michon, « seule de son espèce ». Yann Schmitt évoque cet argument pour discréditer l'analogie entre un Dieu absolument simple et le créé : « tous les modèles de prédication analogique comparent des termes sur la base de relations entre l'entité, sa nature et ses propriétés. [...] Pour Dieu, la dualité catégorielle substance/propriété ne valant pas selon le défenseur de la simplicité absolue, il faut prédiquer des noms de perfections alors même qu'il n'y aura pas d'attribution. On comprend donc que l'on peine à voir comment s'articulent précisément analogie et simplicité chez Thomas. » (p. 73) C'est que Yann Schmitt refuse « un usage analogique de l'analogie », or il ne peut en être autrement dans la mesure où l'analogie entre Dieu et nous est fondée sur une relation de causalité très particulière, « seule de son espèce » : la relation de création. Dans le créé, aucune cause ne produit son effet *ex nihilo*. Or on peut justifier que la cause créatrice est son être même, et qu'à ce titre, elle est identique à chacune de ses perfections. La démarche consistant à adapter la prédication analogique à un Dieu créateur et donc absolument simple, est par conséquent pleinement rationnelle. Pour finir, citons ce texte dense de Bonaventure (DMT, q. 3, a. 1, ad 4), qui défend de façon très nette la prédication analogique contre le réalisme de la prédication, en invoquant la diversité entre le créé et l'incréé, caractérisé par une simplicité suprême : « Ad illud quod obiicitur, quod summum bonum se habet ex additione ad bonum ; dicendum, quod per additionem se habet ex parte intellectus, quia in intellectu summi boni clauditur intellectus boni ; non autem se habet per additionem ex parte rei : tum quia bonum creatum et increatum non communicant in aliqua natura communi ; tum etiam, quia summum bonum maioris simplicitatis est, quam sit ipsa communis intentio, quae significatur nomine boni ; tum etiam, quia summum bonum excedit omne creatum bonum excessu improporionali. Unde cum bonum dicitur de bono creato et increato, hoc non est nisi per quandam analogiam, quia omnis bonitas creata manat a bonitate increata tanquam a causa prima ; unde posterior illa ac per hoc deficiens a simplicitate summa ; illa vero tanquam prima, hoc ipso quia prima, est simplicissima. Unde sicut conditio simplicitatis addita super ens, utpote cum dico ens simplex, non ponit compositionem aliquam circa ipsum ; sic nec summitas circa bonum. »